Memlukler dönemi ilmi hareketinin önemli isimlerinden fbn
Haldun' a ( ö.808/1406) göre Kelam, Memlfikler döneminde kendisine ihtiyaç

* C.Ü. ilahiyat Fakültesi, Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.
1 Geniş bilgi için bakınız. Makrizi, Takıyyuddin Ahmed b. Ali, ei-Hıtat:e'l-Asar, Kahire; 1324/1945,

II, 343; krş. Yiğit, İsmail, İslam Tarihi, İstanbul, 1991, VII, 303.
2

Makrizi, a.g.e., ll, 343.
3 Yiğit, a.g.e., VII, 303

İbn Halelun'un bu değerlendirmesi,
"cem ve tahkik deı1ri denilen şerh ve derlemeci/ik döneminin" önemli
lıabercisidir. 5 Ama bütün bu olumsuz gelişmelere rağmen Kelaııı ilmi alanında
değerli ve özgün eserler te' lif eden İslam bilginleri de olmuştur. Bunlardan birisi ele
izzeddin b. Abdusselam (ö. 660/ 1261) idi. Yaptığımız ön araştırmalarda hicri VII.
yüzyılda hem ilmi ve hem ele siyasi bakımdan önemli izler bıraktığını tesbit
ettiğimiz bu meşhur şahsiyetin tefsir, hadis ve fıkıhcılığı üzerinde yoğun çalışmalar
yapılmasına rağmen kelamcılığı üzerinde yapılmış bir çalışmaya rastlayaınadık.

Hayyiit, Ebu'l-Huseyn Abdun·ahlm Mu~m!p.ed b. Osman, el-İntisar, (nşr., H. S. Nyberg),
Kahire, 1925, s.72; Icf, Adudddfn, el-Meviikıffi Ilmi'I-Keliim, Beynıt, ls.,,s. 9. (Aleınü'l-Kütlib);
Taftazi\nl, Sadeelelin Mesficl b. Ömer, Şerhn'l-Makiisıd, İstanbul, 1305., 1, 6; a.mlf., Şerhu'I-Aiı.iiid,
Istanbul, 1326/1908, s. ıs·.

17 Alımeel b. Hanbel ve taraft~rları belki şunu doğru bir biçimde kavramı ştı. Kur' an' m "malı! u k"
olduğu iddiası, onu zaman/mekan kaydına ve tarihin liim şartlandınnalarına mahkum etmek ve
Kur'an'ı kutsallığından sıyırınaktı.

Aksi
düşünüldüğünde de herhangi bir olaya fiziksel bir neden gösterilemez. Gazzali'nin
teolojisinde Tanrı tüm fiziksel olay ve olguların doğrudan nedenidir. O, sürekli

112 bk.İbn lV!anzur, Ebu'l-Fadl Ceınaleddin Muhammed b. Mlikerreııı. Lisanii'l·Arab, Beynıt, 1990,
11.47 1; Asım Efendi, Karnus Tercümesi, Istanbul, 1304/1925, lll, 1456.

1 13
hk.Tehdnevf, Kcşşfıf, 11, 1 038; Eıtuğnıl, İsınail Fen ni, Lügatcc·i Felsefe. istanbul, 1341/ l 922.

s.S'i-86.
1 14 Hayyfıt, Ehu'l-Hliseyin Abdlirrahiın b. Muhammed h. Osman, cl·İııtisfır, (nşr.H.S. Nyherg).

Kah i re, 1925, s. 78; istehtinf, el-Müfredat, s.325; Clircfinf, et·Ta'riffit, s.

ei-Bakara 2/28Cı, "Allah, her ,whsı ancak, gücünün yetti,qi iilç·üde miikel/e(k!lur."
168

T 'b 64/16 et- ega lin .
169. .

Iz b. Abdusselilııı, cl-Imanı, s.l87.
170 İz b. Abdusseli\ııı, Kitfihü'l-Ahkanı, s.339.
171 . . . . .

b k. Beyad!, Işilrfıtu'l-Meram, s.56, lzınirli, Isınail Hakkı, Yeni Ilm-i Kelanı, Istanbul, 1339/1920,
I, 114-115. '

206 Taftazanl, sözlükteki imanın, bilgi nevinden psikolojik bir keyfiyet
olduğuna meyletmektedir. Buna göre lügattaki iman, mantıktaki tasavvurun
mukabili olan tasdikten ibarettir.207

199
ibn Manzur, Lisanıı'I-Arab, Xlll, 21; Taftaz~nl, Sadeddln Mes'ud b. Ömer, Şerhu'I-Akaid,

Istanbul, 1326/1908, s.55; Kılavuz, Al;ıınet Saiın, Iman-Küfür Sınırı, Istanbul, 1990, s. 19.
200 el-Bakara 2/285
201 el-Ankebilt 29/26.
202

Taftaziinl, a.g.e., s.55; a.mlf., Şerhu'l-Makasıd, İstanbul, 1305/1926, ll, 247.
203 Taftaziinl, Şerhu'I-Akaid; s.55.
204 Yusuf 12/17. ·
205

Gazzali, EbU Hiimid Muhammed b. Muhammed, Kavaıdü'II-Akaid, (tlık., Musa Muhammed Ali),
"Beyrut, 1985, s. s.236-37.

206 tk .
1 . Taftazanl, a.g.e., s.55-56; Etik, Arif, Farsça-Türkçe Lügat, Istanbul, 1968, s.357.

Hadis'te imanın
mahiyeti değil, aliimeti ve semeresi dile getirilıniştir.218 Bu haberdeki iki şehadete
gelince, her ikisinden ele kalbin şehadeti ve tasdiki olduğuna hamledilir.219

İbn Teymiyye ( ö. 728/1328) iman ve İslam' ı n al ilkasının anlaşılmasında
geliştirdiği semantik teorisini şöyle ifade eder. Kur' an ve Hadis okurken, genel bir
kural olarak, bir kavramın mutlak kullanımı ile bağımlı ve sınırlı kullanıını arasında
ayrım gözetilmeliclir.

Problem,
ruhun mahiyeti konusunda ortaya çıkmaktadır. Ruh mes'elesi elinin i><~renilmesi

274
bk. a. esr., s.24

275
bk.Cüveynl, Ebu'I-Meiili, .el-İrşad ila Kaviitıı'I-Ediiİe fi Usuli'l-İ'tikiid, Kahire, 1950, s.377;

Iznıirli, İsmail Hakkı, Yeni Ilm-i Kelam, Istanbul, 1339/1920, 1, 298.
276 bk.İbıı-i Kayyım, er-Ruh, s.392; krş. Toprak, Slileyınaıı, Ölümden Sonraki Hayat, Kabir Hayatı,

Konya, 1986, s.231.